
                                 

  

 

2024 年 7 月 

医療関係者 各位 

 

 

 

酢酸亜鉛顆粒５％｢サワイ｣ 開封時の酢酸臭について 
 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

さて、弊社製品である酢酸亜鉛顆粒５％「サワイ」の酢酸臭につきまして、ご案内いたします。 

本製剤は、ストロベリー様芳香を付与しておりますが、ボトル開封時に酢酸臭を強く感じること

がございます。ボトル開封時の酢酸臭につきましては、本製剤を患者さんが口にした際の滑らかな

口当たりを考慮し、顆粒の粒子を小さく設計1)した結果、製剤として表面積が大きくなり、有効成

分に由来するにおいがボトル内に拡散しやすくなったためと考えております。 

酢酸臭を感じる製剤につきましても、品質には問題ないことを確認しております 2)。また、患

者さんが服用される際にも酢酸臭を感じる可能性がありますので、服用については問題がないこ

とをお伝え下さいますようお願いいたします。 

沢井製薬は、患者さんのお役に立てるような医薬品の開発・製造に引き続き尽力してまいります

ので、何卒宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

参考 1)沢井製薬㈱社内資料[製剤の粒度分布に関する資料] 酢酸亜鉛顆粒５％「サワイ」 

参考 2)沢井製薬㈱社内資料[安定性試験（加速試験及び長期保存試験）] 酢酸亜鉛顆粒５％「サワイ」 

 

 

以上 


